
  

Pag. 1 

 

 
COMUNE DI RIVERGARO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E VIABILITA'   

N. 7 DEL 08-03-2022 
 

Oggetto: modifica temporanea viabilità SU STRADE CO MUNALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI MODIFICHE ALL'IMPIANTO DI ILLUMINA ZIONE 
PUBBLICA- ESEGUITE dall'R.T.I. Iren Rinnovabili spa  - Santa Teresa 
Lighting And Renewable Energy srl - dal  9 marzo al  30.06.2022 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI E VIABILITA' 
 
RICHIAMATO il contratto di rep. 6511 del 26.07.2019 sottoscritto con l’R.T.I. Iren Rinnovabili spa 
(capogruppo) - Santa Teresa Lighting And Renewable Energy srl (mandante) avente ad oggetto la 
Concessione del servizio di pubblica illuminazione e la riqualifica degli impianti con predisposizione ai 
servizi smart cities; 
 
DATO ATTO che dal 09.03-al 30.06.2022 è prevista la realizzazione e/o modifica  del nuovo impianto 
di illuminazione pubblica sulle seguenti strade comunali  
 
Località Larzano-Ottavello  

- Via Italo Calvino; 
frazione Niviano  

- Via Niviano Castello ; 
- Via Gramsci; 
- Via Monti, 
- Via Di Vittorio; 
- Via G. Alberoni; 
- Via Case Vecchie; 
- Via della Villa; 

frazione Ancarano Sopra  
- Via Veano; 

frazione Pieve Dugliara  
- Via Vittorio Bachelet; 
- Via Giuseppe Gasparini; 

località Diara 
- Via della Fornace; 
- Via Sellaro; 
- Via della Donzella; 

Capoluogo Rivergaro 
- Via Lazzetti; 
- Via Corbellini; 
- Rotatoria di via Corbellini; 
- Piazza Dante Alighieri; 

Strada comunale Rallio. 
 
come da progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n.21 del 26.03.2021; 
 
 DATO ATTO che il responsabile di cantiere ing. Fetoni Paolo  ha comunicato che il 09.03.2022 è 
previsto l’inizio dei lavori e impianto del cantiere mobile ;  
 
DATO ATTO che pertanto necessita istituire il divieto di sosta con rimozione forzata e il senso unico 
alternato sulle citate strade comunali per il predetto periodo di previsione di durata del cantiere ; 
 
RICHIAMATI i poteri di cui agli artt. 5 e 7 del D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada; 



  

Pag. 2 

 
ORDINA 

 
IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU UN LATO STRADALE –CON  IL SENSO 
ALTERNATO DI VIABILITA’-SULLE STRADE COMUNALI 
 Località Larzano-Ottavello  

- Via Italo Calvino; 
frazione Niviano  

- Via Niviano Castello ; 
- Via Gramsci; 
- Via Monti, 
- Via Di Vittorio; 
- Via G. Alberoni; 
- Via Case Vecchie; 
- Via della Villa; 

frazione Ancarano Sopra  
- Via Veano; 

frazione Pieve Dugliara  
- Via Vittorio Bachelet; 
- Via Giuseppe Gasparini; 

località Diara 
- Via della Fornace; 
- Via Sellaro; 
- Via della Donzella; 

Capoluogo Rivergaro 
- Via Lazzetti; 
- Via Corbellini; 
- Rotatoria di via Corbellini; 
- Piazza Dante Alighieri; 

Strada comunale Rallio. 
 
 
DAL 09.03 al 30.06.2022  E RELATIVA ALL’AREA PROGRESSIVA DI CANTIERE E DI SICUREZZA 
GIORNALIERA. 
 
DISPONE: 

 
-Che l’R.T.I. Iren Rinnovabili spa (capogruppo) - Santa Teresa Lighting And Renewable Energy srl 
(mandante) o persona delegata di cantiere predisponga l’idonea segnaletica di divieto di sosta con 
rimozione forzata e di senso unico alternato ,da aggiornarsi quotidianamente in base alla progressione 
dei lavori;   
 
CHE in alternativa al senso unico alternato, a scelta del responsabile di cantiere e in accordo con il 
D.L. ing. Diego Bonata e del coordinatore per la sicurezza ing. Enrico Cammi, possano essere 
utilizzati “movieri” e impianto semaforizzato”. 
- Che la presente regolamentazione temporanea della sosta e viabilità coincida quotidianamente con il 
“cantiere operativo” e relativi margini di sicurezza previsti dal PSC e/o indicati a Coordinatore per la 
Sicurezza; 
-Che la presente ordinanza decada automaticamente qualora i lavori terminassero anticipatamente . 
- Ai sensi dell'art.3 IV comma della Legge 7/8/90 n°241 Avverte che contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione all'Albo pretorio, ricorso al Ministro dei lavori 
Pubblici (D.P.R. 24.11.71 n°1199) oppure in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Parma nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 6/12/1971 n°1034). 
 
Manda copia della presente a: 
-Stazione Carabinieri di Rivergaro--Polizia Municipale 
- resp. cantire ing. Fetoni Paolo 
-Direttore dei Lavori ing. Diego Bonata  
-Coordinatore per la sicureza ing.Enrico Cammi 
-ditte subappaltatrici  Multimedia Rebecchi srl –Martini lavori snc 
- DISPONE la pubblicazione presso l’Albo Pretorio Comunale                           
 
Dalla Residenza Municipale lì  08.03.2022 



  

Pag. 3 

Prot. 3089 
 
 
 
Rivergaro, lì 08-03-2022  
 IL RESPONSABILE  

DEL  SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI E VIABILITA' 

 Capucciati Celso  
 
 


